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Voorwerp van het hoofdgeding 

Het verzoek om een prejudiciële beslissing betreft een betwisting van een aanslag 

motorrijtuigenbelasting (imposto sobre veículos; hierna: ,,ISV”). Verzoeker 

verzoekt om toepassing van het tussentarief van 25 % ISV op zijn tweedehands 

plug-in hybride voertuig, dat in 2018 voor het eerst in Duitsland werd 

geregistreerd, in plaats van het tarief van 100 % dat hem is opgelegd. In 2018, het 

jaar van de eerste registratie in een andere lidstaat, kwam het voertuig volgens de 

Portugese wetgeving in aanmerking voor het tussentarief van 25 %. In dat jaar 

vielen voertuigen met dezelfde kenmerken als verzoekers voertuig die voor het 

eerst in Portugal werden geregistreerd, onder dat tarief. Vanaf 2021 zijn de 

voorwaarden voor toepassing van het tussentarief van 25 % gewijzigd en het 

voertuig van verzoeker voldeed daar langer aan. In wezen gaat het erom te 

bepalen of de nationale regelgeving, door als belastbaar feit voor de ISV de 

vrijgave voor verbruik in Portugal te hanteren, en niet de datum van de eerste 

registratie, voertuigen die in andere lidstaten zijn geregistreerd anders behandelt 

en bijgevolg niet verenigbaar is met artikel 110 VWEU.  

NL 
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Voorwerp en rechtsgrondslag van het verzoek om een prejudiciële beslissing 

Artikel 267 VWEU - Onverenigbaarheid van artikel 8, lid 1, onder d), van de 

Código do Imposto sobre Veículos (wetboek motorrijtuigenbelasting; hierna: 

,,CISV”) met artikel 110 VWEU 

Prejudiciële vraag 

Verzet artikel 110 VWEU zich ertegen dat een bepaling van nationaal recht, zoals 

artikel 8, lid 1, onder d), CISV [Código do Imposto sobre Veículos (wetboek 

motorrijtuigenbelasting)], op grond waarvan een lidstaat een verlaging van de 

belasting op de uitslag tot verbruik van motorrijtuigen (ISV) naar 25 % toekent 

ten gunste van lichte personenauto’s die aan bepaalde milieucriteria voldoen, van 

kracht blijft en in de vanaf 1 januari 2021 geldende versie − die restrictiever is dan 

de voorheen geldende versie – wordt toegepast op zowel nieuwe binnenlandse 

voertuigen als tweedehands voertuigen uit andere lidstaten van de Europese Unie 

die na die datum voor het eerst in Portugal worden geregistreerd, waarbij voor die 

voertuigen dezelfde fiscale behandeling geldt, maar waardoor een situatie ontstaat 

die kan worden beschouwd als een ongelijke behandeling tussen tweedehands 

voertuigen die gedurende dezelfde tijdsduur zijn gebruikt en die voldoen aan de 

minder strenge milieucriteria die voorheen van kracht waren, maar niet aan die 

van de nieuwe wet, naargelang zij a) voor het eerst op de markt zijn gebracht en in 

Portugal zijn geregistreerd vóór de datum van inwerkingtreding van de nieuwe 

versie van de wet, in welk geval de vermindering tot 25 % van de verschuldigde 

belasting van toepassing was, die kan worden geacht in de aankoopprijs van de 

tweedehands voertuigen tot uitdrukking te zijn gebracht, of (b) in een andere 

lidstaat zijn geregistreerd toen de vorige versie van de wet van kracht was, en na 

die datum in Portugal tot verbruik zijn uitgeslagen, in welk geval de belasting 

voor de volle 100 % verschuldigd is?  

Aangevoerde bepalingen van nationaal recht 

Lei n.º 22-A/2007, de 29 de junho de 2007, que aprova o Código do Imposto 

sobre Veículos e o Código do Imposto Único de Circulação (wet 22-A/2007 van 

29 juni 2007 tot goedkeuring van het wetboek motorrijtuigenbelasting en het 

wetboek algemene belasting op motorrijtuigen) (Diário da República n.º 

124/2007, 1e supplement, reeks I) 

„Artikel 4. Belastinggrondslag 

1. De motorrijtuigenbelasting is een specifieke belasting waarvan de 

belastinggrondslag bestaat uit de hierna genoemde elementen, die in het 

desbetreffende certificaat van overeenstemming zijn vermeld: 

(a)  voor voertuigen die worden gebruikt voor het vervoer van personen of 

goederen of bestemd zijn voor gemengd gebruik en die worden belast 
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overeenkomstig tabel A: de motorinhoud, het niveau van de deeltjesemissies, 

indien van toepassing, en het niveau van kooldioxide-emissies (CO2) in de context 

van de gecombineerde testcyclus, resulterend uit tests die zijn uitgevoerd 

overeenkomstig de New European Driving Cycle (nieuwe Europese rijcyclus; 

hierna: NEDC) of de Worldwide Harmonized Light Vehicle Test Procedure 

(wereldwijde testprocedure voor lichte voertuigen; hierna: WLTP), afhankelijk 

van het testsysteem waaraan het voertuig met het oog op de technische 

goedkeuring is onderworpen; [...]” 

„Artikel 5.  Belastbaar feit 

1.  Het belastbaar feit bestaat in de vervaardiging, de assemblage, de toelating 

of de invoer van in Portugal aan belasting onderworpen voertuigen die aldaar 

moeten worden geregistreerd. 

[...] 

3. Voor de toepassing van dit wetboek wordt verstaan onder: 

(a)  ,,toelating”: de binnenkomst op het nationale grondgebied van een voertuig 

dat afkomstig is uit een andere lidstaat van de Europese Unie of dat in die lidstaat 

in het vrije verkeer is gebracht; [...]” 

„Artikel 6. Verschuldigdheid 

1. In de in lid 1 van het vorige artikel bedoelde gevallen wordt de belasting 

verschuldigd op het tijdstip van uitslag tot verbruik, die wordt geacht te hebben 

plaatsgevonden: [...] 

(b)  op het tijdstip waarop de douaneaangifte voor voertuigen door particulieren 

wordt ingediend. [...] 

3.  Het toepasselijke tarief is het tarief dat van kracht is op het ogenblik dat de 

belasting verschuldigd wordt.” 

„Artikel 7.  Algemene tarieven - auto’s 

1. Onderstaande tabel A bevat de belastingtarieven naar cilinderinhoud en 

milieucomponent en is van toepassing op de volgende voertuigen: 

(a)  personenauto’s; [...]” 

In de versie van wet 82-D/2014 van 31 december 2014, die van toepassing was 

van 1 januari 2015 tot 31 december 2020, luidde artikel 8, lid 1, onder d), CISV 

als volgt: 

„Artikel 8.  Tussentarieven − auto’s 
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1 − Een tussentarief dat overeenkomt met de hieronder vermelde percentages van 

de belasting die voortvloeit uit de toepassing van tabel A in lid 1 van het vorige 

artikel, geldt voor de volgende voertuigen: 

[d)] 25 % voor personenauto’s met een plug-in hybride motor, waarvan de 

batterij kan worden opgeladen door aansluiting op het elektriciteitsnet en die een 

minimale actieradius in elektrische modus van 25 km hebben [...]” 

In de versie van wet 75-B/2020 van 31 december 2020, die sinds 1 januari 2021 

van toepassing is, luidt artikel 8, lid 1, onder d), CISV als volgt: 

„Artikel 8.  Intermediaire tarieven − auto’s 

1 − Een tussentarief dat overeenkomt met de hieronder vermelde percentages van 

de belasting die voortvloeit uit de toepassing van tabel A in lid 1 van het vorige 

artikel, geldt voor de volgende voertuigen: [...] 

d) 25 % voor personenauto’s met een plug-in hybride motor, waarvan de 

batterij kan worden opgeladen door aansluiting op het elektriciteitsnet en die een 

minimale actieradius in elektrische modus van 50 km hebben en een officiële 

emissie van minder dan 50 g CO2 /km. [...]” 

„Artikel 11. Tarieven − tweedehands voertuigen 

1. De belasting op voertuigen met definitieve communautaire kentekenplaten 

die door andere lidstaten van de Europese Unie zijn afgegeven, wordt voorlopig 

vastgesteld overeenkomstig de in dit wetboek vervatte regels, waarbij de in tabel 

D vermelde verlagingspercentages worden toegepast op het belastingbedrag dat 

uit de toepassing van de desbetreffende tabel voortvloeit, rekening houdend met 

de cilinderinhoud en de milieucomponent en met van de in artikel 7, lid 3, 

bedoelde verhoging, waarbij deze percentages verband houden met de gemiddelde 

waardevermindering van de voertuigen op de binnenlandse markt, respectievelijk 

de gemiddelde resterende gebruiksduur van de voertuigen: 

Tabel D [...]” 

Korte uiteenzetting van de feiten en van het hoofdgeding 

1 Verzoeker heeft bij de douane van Leixões (Portugal) een douaneaangifte voor 

een voertuig (hierna: ,,DAV”) ingediend. Die verklaring betrof een hybride 

personenauto uit Duitsland, die op 14 september 2018 voor het eerst in die lidstaat 

was geregistreerd. 

2 De douane van Leixões heeft de ISV vastgesteld op een bedrag van 2 928,28 

EUR, dat voortvloeit uit de berekening van de belasting tegen 100 % en volledig 

door verzoeker is betaald. 
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3 Artikel 8, lid 1, onder d), CISV, zoals gewijzigd bij wet 75-B/2020 van 

31 december 2020 (hierna: ,,de versie van artikel 8 van kracht vanaf 2021”), is 

toegepast, op grond waarvan het tussentarief van 25 % geldt voor personenauto’s 

die zijn uitgerust met een plug-in hybride motor, waarvan de batterij kan worden 

opgeladen door aansluiting op het elektriciteitsnet, die een minimale actieradius in 

elektrische modus van 50 km hebben en een officiële uitstoot van minder dan 50 g 

CO2 /km. 

4 Verzoeker heeft om de instelling van een scheidsgerecht verzocht. Voor die 

rechterlijke instantie heeft hij aangevoerd dat artikel 8, lid 1, onder d), CISV in de 

versie van wet 82-D/2014 van 31 december 2014 (hierna: ,,de tot 2020 geldende 

versie van artikel 8”) op hem had moeten worden toegepast, aangezien die versie 

van kracht was toen zijn voertuig in 2018 voor het eerst in Duitsland werd 

geregistreerd. 

Voornaamste argumenten van partijen in het hoofdgeding 

5 Volgens verzoeker leidt de vaststelling van ISV op grond van de vanaf 2021 

geldende versie van artikel 8 tot een verschil in behandeling tussen voertuigen die 

aanvankelijk in een andere EU-lidstaat zijn geregistreerd en vervolgens in 

Portugal worden binnengebracht en voertuigen die aanvankelijk in Portugal zijn 

gekocht en geregistreerd, waarbij in andere lidstaten gekochte voertuigen hoger 

worden belast, hetgeen in strijd is met artikel 110 VWEU. 

6 Indien verzoeker hetzelfde voertuig tweedehands in Portugal had gekocht, zou het 

niet tegen 100 % ISV zijn belast, aangezien de te betalen prijs reeds de ISV zou 

hebben omvat die in 2018 is betaald toen het voertuig als nieuw werd ingevoerd 

en werd aangeslagen overeenkomstig de op die datum geldende wetgeving. 

7 Volgens verzoeker is de ISV-aanslag krachtens de in januari 2021 in werking 

getreden regeling, wegens de daaruit voortvloeiende verhoging van de 

belastingdruk, hoger dan het restbedrag van de belasting dat is begrepen in de 

waarde van reeds in Portugal ingeschreven tweedehands voertuigen, waardoor een 

binnenlandse belastingheffing ontstaat die leidt tot een ongunstige behandeling 

van tweedehands voertuigen uit een andere lidstaat ten opzichte van die welke in 

Portugal in de handel worden gebracht. 

8 Verzoeker benadrukt dat het Hof deze onrechtmatigheid reeds heeft vastgesteld in 

zijn beschikking van 17 april 2018, C-640/17,  EU:C:2018:275, met 

betrekking tot de algemene belasting op motorrijtuigen. Wat Portugal betreft, 

vestigt verzoeker de aandacht op de arresten van 22 februari 2001, C-393/98, 

 EU:C:2001:109, en 9 maart 1995, C-345/93,  

EU:C:1995:66. 

9 Volgens verzoeker moet dus worden verduidelijkt of de ISV-aanslag, waarbij zijn 

voertuig op dezelfde wijze is behandeld als een nieuw voertuig dat in 2021 voor 

het eerst is geregistreerd, in strijd is met artikel 110 VWEU, aangezien die 
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discriminatie inhoudt van tweedehands voertuigen die vanuit een andere lidstaat 

op het Portugese grondgebied zijn toegelaten, ten opzichte van voertuigen die in 

Portugal zijn geregistreerd en in de handel gebracht. 

10 Verweerster stelt dat de ISV een binnenlandse verbruiksbelasting van specifieke 

aard is, die wordt geheven op voertuigen en verschuldigd wordt op het moment 

van de uitslag tot verbruik van op het nationale grondgebied aan de belasting 

onderworpen voertuigen die in Portugal moeten worden geregistreerd. Het gaat 

dus niet om een op EU-niveau geharmoniseerde belasting. 

11 Aangezien de belasting op voertuigen niet is geharmoniseerd en sterk verschilt 

van lidstaat tot lidstaat, is het aan de lidstaten om de belasting van nieuwe 

voertuigen zonder kentekenplaten of van tweedehands voertuigen met 

buitenlandse kentekenplaten te regelen op basis van verschillende criteria 

waarmee verschillende resultaten worden beoogd, met name op het gebied van het 

milieu, de belastingopbrengsten en de verkeersveiligheid. De lidstaten zijn vrij 

hun fiscale bevoegdheid uit te oefenen en in dit verband is de toelating van 

voertuigen in Portugal onderworpen aan belastingheffing en aan de afgifte van een 

nationale kentekenplaat. 

12 Volgens artikel 5, lid 1, CISV is het belastbaar feit de toelating op het nationale 

grondgebied van in Portugal te registreren belastbare voertuigen. 

13 Bovendien is krachtens artikel 6, lid 1, onder b), CISV, ISV verschuldigd op het 

tijdstip van de uitslag tot verbruik, die plaatsvindt op het tijdstip waarop de 

particulier de DAV indient, en is volgens lid 3 van dat artikel het toepasselijke 

tarief het tarief dat geldt op de datum waarop de belasting verschuldigd wordt. 

14 Het indienen van de DAV is een aangifteverplichting die voortvloeit uit het 

belastbaar feit (toelating van het voertuig op het nationale grondgebied), waarbij 

de belasting verschuldigd wordt op het moment van de uitslag tot verbruik. De 

uitslag tot verbruik in een andere lidstaat kan dus niet worden geacht het 

belastbaar feit in de zin van artikel 5, lid 1, CISV te doen plaatsvinden. 

15 Alleen het binnenbrengen van het voertuig op het nationale grondgebied kan het 

belastbaar feit vormen dat, via de verplichting tot het indienen van de DAV, 

bepalend is voor het tarief van de te betalen belasting. De DAV voor de uitslag tot 

verbruik is dus een conditio sine qua non voor de vaststelling van de 

heffingsgrondslag en de aanslag, zodat het tarief wordt toegepast dat van kracht is 

op het tijdstip waarop de belasting verschuldigd wordt. 

16 Het voertuig in kwestie is weliswaar uitgerust met een plug-in hybride motor, 

maar voldoet niet aan de cumulatieve vereisten van de huidige norm, te weten een 

actieradius van 50 km in elektrische modus en een officiële CO2 -uitstoot van 

minder dan 50 g/km, welke voor dit voertuig 52 g/km bedraagt. 
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17 Het betrokken voertuig is tot verbruik uitgeslagen door middel van een DAV die 

is aanvaard in 2021, toen de vanaf 2021 geldende versie van artikel 8 van 

toepassing was. 

18 Aangezien belastingvoorschriften worden toegepast op gebeurtenissen die zich na 

hun inwerkingtreding voordoen, lijdt het geen twijfel dat deze versie van artikel 8 

CISV van toepassing is op het belastbare feit in kwestie. 

19 Uit een onderzoek van de DAV blijkt dat de thans voorziene 

verminderingspercentages op de belasting zijn toegepast, rekening houdend met 

de cilinderinhoud en de milieucomponent, percentages die verband houden met de 

gemiddelde waardevermindering van de voertuigen op de binnenlandse markt en 

met de gemiddelde resterende gebruiksduur van de voertuigen. Zo werd de op het 

voertuig toegepaste ISV verminderd met inachtneming van de gebruiksjaren die 

zijn verstreken tussen de datum van eerste inschrijving en de uiterste datum voor 

de indiening van de overeenkomstige DAV. 

20 Voor voertuigen die reeds op het nationale grondgebied zijn geregistreerd, wordt 

het bedrag van de betaalde belasting in hun waarde opgenomen. Bijgevolg is, 

wanneer een in Portugal geregistreerd voertuig als tweedehands wordt verkocht, 

de marktwaarde ervan, waarin het restbedrag van de ISV is begrepen, gelijk aan 

een percentage van de oorspronkelijke waarde, bepaald door de afschrijving van 

het voertuig. 

21 Er is slechts sprake van schending van artikel 110 VWEU indien het bedrag van 

de belasting op een tweedehands voertuig uit een andere lidstaat hoger is dan het 

residuele bedrag van die belasting dat is begrepen in de waarde van soortgelijke 

tweedehands voertuigen die reeds op het nationale grondgebied zijn geregistreerd. 

Dit betekent dat bij de belasting van tweedehands voertuigen uit andere lidstaten 

op het moment van registratie in de lidstaat van toelating voor ingebruikneming 

rekening moet worden gehouden met de gebruiksduur, dat wil zeggen dat de 

belasting van tweedehands voertuigen uit andere lidstaten gebaseerd moet zijn op 

dezelfde criteria als die waarop de belasting van nieuwe voertuigen is gebaseerd, 

gecorrigeerd in het licht van de gebruiksduur of de waardevermindering van de 

voertuigen. 

22 Verzoekster wijst er voorts op dat, ten eerste, in geen enkel arrest van het Hof is 

vastgesteld dat het belastbare feit zoals dat naar nationaal recht is gedefinieerd, in 

strijd is met artikel 110 VWEU, en, ten tweede, dit begrip niet in het Unierecht is 

gedefinieerd.  

23 Artikel 5, lid 1, CISV is van toepassing op alle ondernemers en natuurlijke 

personen die in Portugal aan de ISV zijn onderworpen en is gelijkelijk van 

toepassing op de belasting van nationale producten en producten uit andere 

lidstaten, waaronder, als belastbaar feit, naast de toelating of het binnenbrengen 

van een voertuig uit een andere lidstaat, ook de vervaardiging en de assemblage 

op nationaal grondgebied vallen. Er is dus geen sprake van een discriminerend 
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effect omdat de voertuigen, ongeacht het belastbare feit in kwestie, worden belast 

overeenkomstig artikel 7 en, in het geval van tweedehands voertuigen, de in tabel 

D van artikel 11, lid 1, CISV voorziene verminderingen daarop van toepassing 

zijn. 

24 Er is evenmin sprake van discriminatie of belemmering van het vrije verkeer van 

goederen op grond van het al dan niet van toepassing zijn van het 

belastingvoordeel waarin de CISV voorziet, aangezien artikel 8 gelijkelijk van 

toepassing is op alle voertuigen, ongeacht of zij uit een andere lidstaat afkomstig 

zijn dan wel binnenlands zijn, zodat de toepassing van het verlaagde tarief niet 

gebaseerd is op het feit dat de voertuigen uitsluitend binnenlands zijn.  

25 Verweerster betoogt dat zij om die reden niet inziet hoe de nationale regeling in 

strijd kan zijn met de beginselen betreffende de werking van de interne markt en 

het vrije verkeer van goederen.  

Korte motivering van het verzoek om een prejudiciële beslissing 

26 De verwijzende rechter plaatst zijn redenering eerst in de juiste context door te 

verwijzen naar de nationale rechtspraak en de rechtspraak van het Hof inzake 

aanslagen in de ISV op basis van het vroegere artikel 11 CISV, betreffende de 

belasting op voertuigen met permanente kentekenplaten die in andere lidstaten van 

de Europese Unie zijn afgegeven. Dit artikel is gewijzigd teneinde jaarlijkse 

verminderingspercentages vast te stellen na de eerste registratie, zodat met de 

milieucomponent rekening kon worden gehouden. Deze wijziging is ingevoerd op 

basis van de arresten van het Hof in de zaken C-200/15 en C-169/20. 

27 Volgens de verwijzende rechter verschilt artikel 8, lid 1, onder d), CISV 

weliswaar van artikel 11 CISV, maar niet in absolute zin, aangezien beide 

materies elkaar niet uitsluiten. 

28 Bij de verschillende wetswijzigingen is in de milieucomponent rekening gehouden 

met de gebruikstijd van tweedehands voertuigen uit andere lidstaten die in 

Portugal tot verbruik zijn uitgeslagen, waardoor de kwestie van de inbreuk op 

artikel 110 VWEU door artikel 11 CISV is opgelost. Wat dit artikel betreft, werd 

de negatieve discriminatie ten opzichte van vergelijkbare tweedehands voertuigen 

die op de binnenlandse markt worden verhandeld opgeheven, aangezien in de 

aankoopprijs van dergelijke voertuigen het effect van hun waardevermindering ten 

gevolge van de gebruiksduur in aanmerking is genomen, daar de gedragen ISV in 

deze prijs is begrepen. 

29 De in artikel 8 bedoelde tussentarieven functioneren door middel van een 

bepaalde procentuele verlaging van de ISV, die in de eerste plaats wordt berekend 

op basis van het type voertuig en vervolgens, in geval van vrijgave voor verbruik 

in Portugal van een tweedehands voertuig uit een andere lidstaat, door toepassing 

van tabel D van artikel [11] CISV, waarin voor de berekening van de ISV de 

gebruikstijd in de milieucomponent en de cilinderinhoud wordt opgenomen. 
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30 Volgens de verwijzende rechter moet dus worden nagegaan of er, gelet op de 

wijze waarop deze rechtsregelingen in de tijd zijn toegepast, nog steeds sprake is 

van schending van artikel 110 VWEU wanneer het bedrag van de belasting op een 

tweedehands voertuig uit een andere lidstaat hoger is dan het residuele bedrag van 

diezelfde belasting dat is begrepen in de waarde van soortgelijke tweedehands 

voertuigen die reeds op het nationale grondgebied zijn geregistreerd.  




